70 Ab hortatio **hortatiuncula** deducitur. Scribi autem cum aspiratione hortor affirmant, ut ab ortor, quod frequentatuum est huius uerbi orior, differre uideatur.

71 Os uero quando in genitiu ossis facit, solidamentum corporis significat quod nodatum et adiunctum inuicem neruis alligauit natura atque constrinxit. Ab eo **osseus**, quod ex osse est, et **exosso** uerbum quod est ossa detraho. **Apuleius:** Exquammatu atque exossatus piscis uix palpitat amplius. Et exos sine osse. **Lucilius:** Exos et exanguis tumidos perfluctuat artus. Et **ossiculum** paruum os, á quo **ossiculatum** hoc est minutatim. **Cecilius:** Ossiculatum Parmenonem de uia licet legant. Et **ossifraga** genus aquilae ab ossibus frangendis, quae barbata uocatur, de qua inferius dicemus; et **ossilegus** ossium collector, á quo **ossilegium** collectio ossium. Os á greco deducitur, quippe Graeci ὀστοῦν uocant, et ὀστοκλάστην ossifragum, δοτολόγιον ossilegium.

72 AVSVS. Temere praesumens. **Audere** enim aliquando est fidentem esse. **Plautus:** Vix domo egredi audet. Aliquando temere (f° 412v) praesumere. **Virgilius:** Haec praemia qui me Ferro ausi tentare ferunt. Hinc **audacia** aliquando pro fiducia accipitur. **Cicero:** Nec uires eis nec audacia nec tela defuere. Aliquando pro temeritate. **Salustius:** Audacia pro muro habetur. Item **audax** modo fidens. **Virgilius:** Quique pedum cursu ualet et qui uiribus audax. Modo temerarius. **Plautus:** Pergit audax hoc facinus persequi? Quidam audaciam ab **audentia** ita distinguit ut audacia temeritas sit, audentia fortitudo. **Virgilius:** Audentes fortuna iuuat. Ab audax fit diminutivum **audaculus**. **Gellius:** Aderat reprehensor audaculus uerborum. Et **audacter** aduerbium, quod et **audenter** dicitur. Item audacior audacissimus, audacius, audacissime. Quidam audacem á greco deductum putant. Quippe Graeci αὐθαδεῖαν temeritatem uocant et αὐθαδῆν temerarium.

73 CONTEMERARE. Foedare, **contaminare**, polluere. Veteres **temetum** uinum uocabant quod esset grauius. Vnde **temulentī** hebrei dicuntur, et **temulentia** hebrietas. Ab hoc quidem **temere** deductum uolunt, quod significat stulte, inconsiderate, qualis est conditio hebreriorum qui nec timent quicquam nec quid faciant uident. Ab hoc fit **temerarius**, hoc est audax, et **temeritas** audacia, et **temero** quod est scelero, contamino; á quo **contemero**. Temerarium tamen ali-

69,2-3 cf. Non. 83 | 3-4 ex Varr. *rust.* 1,13,3 ap. Non. 83 | 4-5 Mart. 3,58,12 | 5 Ou. *fast.* 4,704 | 70,1 ex Hug. *hortor*? | 1-2 cf. Ps. Apul. *asp.* 38 | 71,1-2 cf. Lact. *opif.* 7,1 | 4 Apul. ?fr. inc. 110 | 4-5 cf. Non. 103 (Lucr. [non Lucil.] 3,721) | 5-6 cf. Non. 147 (Caec. *com.* 50 uar.) | 6-7 cf. Isid. *orig.* 12,7,59 | 7 (c. 851,38) cf. Plin. *nat.* 10,11 | 8-9 cf. Prisc. *gramm.* II,36,15-16 | 9 cf. Gloss. II,388,24-25 | 72,1 Mart. *spect.* 10,2 | 2 Plaut. ?fr. inc. 154 [ex Cas. 697?] | 3 Verg. *Aen.* 12,360-1 | cf. Non. 242 | 4 Cic. ?ex Mil. 6? | 4-6 cf. Non. 242 (Sall. *Catil.* 58,17; Verg. *Aen.* 5,67) | 6 Plaut. ?fr. inc. 155 [ex Mil. 300 + 309?] | 7-8 cf. Non. 431 potius quam 442 (Verg. *Aen.* 10,284) | 8 cf. P. Fest. 27 | 9 cf. Gell. 5,21,4 | 10-11? | 73,1 Mart. *spect.* 10,2 | 1-2 cf. Non. 5 [+ P. Fest. 365 uel Plin. *nat.* 14,90?] | 3 ex P. Fest. 365 [= Fest. 364] uel Hug. *teneo* uel Balb. *temere* | 5-6 cf. Hug. *teneo* uel Balb. *temere*? | 6 cf. P. Fest. 365 | 6-8 cf. Non. 414

69 add. in mg. inf. U² || 1 post similitudine *del.* dici potest U² || 2 et¹ om. v || 4 coortes U² a.c. || cortes] cohortes v || 5 cortis] cohortis v || 70,2 ortor] h- v || differri ov || 71,4-5 Et¹ - artus add. in mg. sin. U² || 5-6 á quo - legant add. in mg. dext. U² || 9 ossifragum ov || 72,3 auso v || 9 Et¹ om. v || 9-10 quod - audacissime add. in mg. dext. U² || 10 dicitur om. ova || 73,4 quid] quod v || 6 tamen om. v

quando pro metuendum accipitur. **Plautus:** Sed quid quod picus ulmum tundit haud temerarium est? **Temere** omnes qui post Ciceronem fuere pro ferè usi sunt. **Quintilianus:** Illud ingeniorum uelut praecox genus non temere unquam peruenit ad frugem. **Veteres temeritudinem** pro temeritate scripsere. **Pacuvius:** Ego tyranni non noui temeritudinem?

74 Á temere siue temeritas fit **temero** uerbum, quod est uiolo, contamino, et proprie de sacris dicitur; unde **temerata** sacra dicimus qum turbata sunt nec rite facta, et é contrario intemerata quae rite perfecta sunt, ut qum lente infundendum fuit uinum aut mola iniicienda, ita haec facta sint ut ratio exigebat sacrificii. Per metaphoram tamen **intemera-** (c. 645) **tum** dicimus quicquid integrum et incorruptum atque iniuiolatum est. **Virgilius:** Intemerata fides.

75 Sunt qui temerarium non á temeto, sed á **temno** uerbo deriuari potius uelint, quasi temnerarium, quod omnia contemnat. Temnere enim spernere est, dictum á graeco τέμνω quod est incido, resoco, quia quae spernimus amputare et resecare consueuimus. **Virgilius:** Discite iustitiam moniti et non temnere diuos. Ab hoc fit **contemno**, quod similiter significat **sperno**, **despicio**. Quidam tamen haec ita distingunt ut despicerre grauius sit quam contemnere. **Cicero:** Quenque contempserit, despexerit, liberum esse nunquam dixerit. Item spretus sit qui refutatus est, contemptus uero qui est reputatus inutilis. **Terentius:** Quot modis contemptus, spretus! Facta, transacta omnia. (f° 413r) Á contemno fit contempto frequentatiuum. **Plautus:** Mirari noli neque me contemptarier. Et **contemptus** quartae declinationis, quod despectionem significat, et **contemptibilis**, hoc est contemnedus, et **contempte**, contemptim ac contemptibiliter aduerbia. Quidam etiam **contemptibilitatem** pro despiciencia usurpant.

76 SED. Verumtamen. Sed enim aliquando inceptua coniunctio est. **Terentius:** Sed Pamphilum video. Modo transitum significat ad aliam rem. **Idem:** Sed quis est senex. Aliquando discretiua. **Plautus:** Hunc ego non sapientem sed stultum putem. Non nunquam exceptiua. **Cicero:** Multa quidem passus sum, sed omnia aequo animo tuli. In quem sensum capiuntur etiam **sed enim, sed tamen, uerum tamen, uerum enim uero.** Veteres aliquando sed pro siue posuerunt.

77 PERSOLVIT POENAS. Dedit poenas. Tractum á poenis pecuniariis, quibus pecunia soluebatur. **Soluere** proprie religare est. **Virgilius:** Soluite me pueri. **Idem:** Soluite crinales uitias, capite orgia mecum. Sed quoniam qui debent quodammodo obligati sunt creditori, soluere etiam pro debitum reddere usurpamus. **Salustius:** Argentum aere solutum. **Cicero:** Pro quo frumento pecunia omnis soluta non est. Hinc per metaphoram

(cf. Plaut. *As.* 262) | 73,8-9 cf. Vall. *eleg.* 2,49 (Quint. *inst.* 1,3,3) | 9-10 cf. Non. 181 (cf. Pacuv. *trag.* 149 [uar.??]) | 74,1-2 cf. P. Fest. 365 | 2-4 cf. Seru. *Aen.* 3,178 | 5-6 cf. Seru. auct. [et Isid. *orig.* 10,127 ??] et *Aen.* 2,143 | 75,1-2 | 4 Verg. *Aen.* 6,620 | 5-7 cf. Non. 436 (Cic. *Verr.* II,1,123 uar.) | 8-9 Ter. *Andr.* 248 | 9-10 Plaut. *Poen.* 1129 uar. | 12 e.g. Cael. Aur. *chron.* 1,5,158 et al. | 76,1 Mart. *spect.* 10,3 | 1-2 cf. Don. (*Andr.* 310-1) | 2 cf. Don. (cf. *Phorm.* 215) | 3 Plaut. ? ex *Pseud.* 680-2 [an ex Don. *Andr.* 310 ??] | 4 Cic. ? ex *fam.* 9,10,3 et sim. ? | 6 cf. P. Fest. 336 [uar.??] | 77,1 Mart. *spect.* 10,3 | 2 Verg. *ecl.* 6,24 | 2-3 et 4-5 cf. Non. 390 (Verg. *Aen.* 7,41; Sall. *Catil.* 33,3; Cic. *diu.* in *Caec.* 32)

73,7 quid *om.* v || ulmum *p.c.* *U²* || 74 add. *in mg. inf.* *U²* || 5 *tamen*] tantum v || 75,1 *uerbum ova* || 6 Quenque] Quem v || 7 unquam *ov* || 9-10 *contempto* - Et add. *in mg. sin.* *U²* || 11 *contemptum*] - *rum ov* || 76,1 *enim om. ova* || 4 *sum om. ov* || 5 *capitur v* || 77,3 *uictas o* || 4 *redde a*

solutionis uocabulum, ut **Paulus** iurisconsultus inquit, ad omnem liberationem quoquo modo factam transfertur, magis que ad substantiam obligationis quam ad nummorum solutionem. Vnde soluere pro satisfacere usurpamus. **Vlpianus:** Eum enim soluisse dicimus qui id fecit quod facere promisit. Interdum etiam pro dimittere. **Virgilius:** Solue mares, mitte in Venerem pecuaria primus. Interdum pro liberare. **Idem:** Soluite corda metu Teucri. Vnde **solutus risus** dicitur, magnus et à curis omnibus liber. **Idem:** Risu que soluto. Non nunquam pro contemnere. **Idem:** Soluit que pudorem. Aliquotiens pro excipere. **Idem:** Nec populos soluo.

78 Ab hoc composita fiunt **persoluo**, quod est in totum et perfecte soluo. Vnde de uotis proprie dicitur. **Virgilius:** Hanc tibi Eryx meliorem animam pro morte Daretis Persoluo. **Absoluo** libero á quo **absolutio**. **Exoluo**, idem quod soluo, á quo exolutae á ueteribus exuuiae dictae. **Praesoluo** ante tempus soluo. **Dissoluo** discingo, religo, libero. Vnde dissolutos dicimus qui moribus legibus que soluti luxum uitiae sequuntur, quos Graeci *ἀσώτους* hoc est incontinentes, uocant, quo uerbo (f° 413v) Cicero quoque et plerique alii ex Latinis usi sunt. **Martialis:** Viuis Asotos. Hoc est lasciue, incontinenter, dissolute. Hos etiam **solutos** dicimus. Quidam etiam asotian pro incontinentia et luxu usurpant. **Gellius:** Caedere equidem uobis debui, ut in tali asotia, idest luxu, prodigalitate, atque nequitia artium nos uinceretis. Et **solute** aduerbum, quod lasciue et incontinenter significat. Á dissoluo etiam fit **dissolubilis** et **dissolubiliter**, quorum contraria sunt **indissolubilis** et **indissolubiliter**. **Resoluo** quod est enodo, á quo **resolutio**, **resolubilis**, **resolubiliter**.

79 **DIGNAS TANTO CRIMINE.** Quales tantum crimen merebatur. **Dignum** enim dicimus quod meretur, ut dignum praemio, dignum laude, dignum flagris, dignum castigatione, hoc est quod meretur praemium, meretur laudem, meretur flagra, meretur castigationem, di- (c. 646) ctum á graeco δικνεῖω quod est demonstro, prae me fero, quoniam ex iis quae gerimus quid mereamur ostendimus. Eius contrarium est **indignum**. **Martialis:** Indignas premeret pestis qum tabida fauces. Hoc est quae tales morbum non merebantur. **Idem:** Digna tuo cur sis indigna que nomine, dicam. Hoc est dicam cur merearis et non merearis hoc nomen. Quidam tamen dignum á dignoscendo potius dictum uolunt, quasi cognitum.

80 Á dignus fit **digno** uerbum, quod est dignum puto. **Pacuuius:** Quis deos infernos, quibus caelestes dignet honoribus? Eius passuum est **dignor**, hoc est dignus habeor. **Virgilius:** Coniugio Anchise Veneris dignate superbo. **Macrobius:** Cato ait Larentiam meretricio quaestu locupletam post excessum suum populo romano agros reliquise, et ideo

77,6-7 cf. Paul. *dig.* 46,3,54 | 8-9 cf. Vlp. *dig.* 50,16,176 | 9-13 cf. Non. 390 (Verg. *georg.* 3, 64; *Aen.* 1,562 uar.; *georg.* 2,386; *Aen.* 4,55; 10,111) | 78,2-3 Verg. *Aen.* 5,483-4 | 3-4 cf. P. *Fest.* 80 uar. | 7 e.g. Cic. *fin.* 2,22 et 23; *nat. deor.* 3,77 et al. | 7 cf. Mart. 4,9,3 | 8-9 e.g. Gell. 10,17,3; Macr. *sat.* 6,4,22 | 9-10 cf. Gell. 19,9,8 uar. | 79,1 Mart. *spect.* 10,3 | 6 Mart. 1,78,1 | 7 Mart. 3,34,1 | 8-9 ? | 80,1-2 cf. Non. 98 (cf. Pacuu. *trag.* 212) | 2-3 cf. Non. 281 uel 286 (Verg. *Aen.* 3,475 uar.) | 3-5 cf. Macr. *sat.* 1,10,16

77,7 ad] ab o || 78,1 in om. ov || 3-4 á - dictae add. in mg. sin. U² || a ueteribus exolutæ v || 4 Persoluo ova || 6 Asotus *lemma* U² || 8-10 Quidam - uinceretis add. in mg. dext. U² || 9 Cedere oa Credere v || 12 quorum om. v || 13-14 Resoluo - resolubiliter om. ova || 79,4 δειννεῖω ο δεικνεῖων v δικνύ a || 5 quid] quod va || 8-9 Quidam - cognitum add. in mg. sin. U² || 80,3 Anchisa oa Anchisæ v || 4 locupletatam ova || relinquisse v

sepulchri magnificentia et annuae parentationis honore dignatam. Frequentius tamen in usu est **dignor** deponens pro dignum habeo quam dingo actuum. **Virgilius:** Atque idem fugientem haud est dignatus Herodem Sternere. **Idem:** Haud equidem tali me dignor honore. Ab indignus uero fit **indignor**, quod est irascor, quasi ea patiens quibus non sum dignus.

81 **Á** dignus fit **dignitas** et **dignatio**, quod proprie significat honorem nobis propter merita, uel impensum, uel debitum. **Gellius:** Cuius dignitas nec augeri laudibus nec minui detractionibus potest. Ponitur tamen frequenter pro decore, ut qum dicimus dignitatem oris, dignitatem habitus et similia. Haec ita á uenustate discernitur ut dignitas uiris, **uenustas** feminis sit attributa. **Cicero:** Venustatem muliebrem dicere debemus, dignitatem (f° 414r) uirilem. Ab indignus fit **indignitas**, hoc est id quod iniuste patimur, item indecentia, ut indignitas oris, indignitas habitus. Et **indignatio**, hoc est ira, et **indignabundus** irascens. Item á dignus **digne** aduerbum hoc est pro meritis; ab indignus indigne praeter merita. **Ouidius:** Leuiter ex merito quicquid patiare ferendum est; Quae uenit indigne poena dolenda uenit. Quidam etiam pro digno **condignum** usurpant. Et dignanter pro eo quod est secundum merita, et **indignanter** per indignationem, et **dedigno** ac dedignor quae significant indignum habeo, contemno.

82 CRIMINE. Delicto. **Crimen** proprie significat id quod per contentionem alicui obiicitur, unde **criminare** est accusare siue contumeliose reprehendere, et **criminatio** ipsa ut ita dicam contentiosa contumelia, et **criminosus** contentiosus, contumeliosus, et **criminose** contumeliose. **Virgilius:** Disiice compositam pacem, sere crima belli. Hoc est contentiones et iurgia ex quibus bellum oriatur. **Cicero:** Hereditatem mihi negasti obuenisse. Vtinam hoc tuum uerum crimen esset! Et sic dicitur á **cerno** crimen, sicut á discerno discrimen.

83 Cernere quippe contendere est. **Actius:** Primores procerum nominatim uocat, si quis esset qui armis secum uellet cernere. **Plautus:** Pro patria Amphitrio dum cernit cum hostibus. **Apuleius:** Is qum ad me accusandum descendisset, nolui cum eo in iudicio cernere. Hinc per metaphoram crimen etiam pro delicto accipitur. **Seneca:** Vitam agens simplicem, rectam, sine crimen. Aliquando tamen cernere uidere est. **Virgilius:** Cernimus adstantis ne quicquam lumine toruo. Hinc **cernuus** dictus inclinatus, quasi terram semper cernat. **Lucillius:** Cernuus extemplo plantas conuelli honestas. **Virgilius:** Eiecto que incumbit cernuus armo. Item cernere deliberare. **Lucillius:** Postquam praesidium castris educere creuit. **Idem:** Acribus inter sese armis configere creuit. Cernere diuidere, secernere, á quo **crines** dicti sunt, quod sint discreti. Cernere iudicare. **Pacuuius:** Et aequum et rectum est quod postulas; iurati cernant. Propterea ἀπὸ τοῦ κρίνειν quod est iudicare deductum hoc uer-

80,6-7 cf. Non. 286 (Verg. *Aen.* 10,732-3 uar.) | 7 Verg. *Aen.* 1,335 | **81**,2-3 Gell. ? | 4-6 cf. Non. 435 (Cic. *off.* 1,130 uar.) | 9-10 Ou. *epist.* 5,7-8 uar. | 10-11 e.g. Plaut. *Amph.* 537... | **82**,1 Mart. *spect.* 10,3 | 4-5 Verg. *Aen.* 7,339 | 6 Cic. *Phil.* 2,40 uar. ap. Vall. *eleg.* 4,58 | 6-7 ex Varr. *ling.* 6,81 | **83**,1-2 cf. Non. 261 (Acc. *trag.* 325-6 uar.) | 2 cf. Argum. Plaut. *Amph.* 2,3 [uar.?] | 3 Apul. ? *fr. inc.* 111 | 4-5 Sen. ? *fr. inc.* 53 | 5-6 cf. Non. 261 (Verg. *Aen.* 3,677) | 6-8 cf. Non. 20-21 (Lucil. 129 uar.; Verg. *Aen.* 10,894) | 8-9 cf. Non. 261 (Lucil. 220 *ed.* 1476 ; 449 uar.) | 9-10 ex P. Fest. 53 potius quam Isid. *orig.* 11,1,31 et al. | 10-11 cf. Non. 261 (Pacuu. *trag.* 32-33 mss.) | 11-12 ex P. Fest. 53 uar. [et al.?]

80,7-8 Indignor uero ab indignus fit v || **81**,3 dicimus om. v || 6 Indignitas ab indignus fit v || 8 á - aduerbum] Digne aduerbum a dignus fit v || 9 Læniter o Leniter va || 11 et² om. v || **82**,2 criminari ov || **83**,5 adstantes a || 5-6 nec quicquam v || 6 post dictus add. Virgi. a || 6-7 inclinatus - Cernuus om. ova || 7 Virgilius om. a || 11 Præterea ova

bum existimant. Item cernere caedere. Vnde cernere hereditatem filii parentibus dicti (f^o 414v) sunt, hoc est caedere. **Actius:** Regnum tibi permitti malunt; cernam, tradam exercitus.

84 Á cerno quando contendo significat, fit certo uerbum quod similiter est altercor, con- (c. 647) tendo, pugno. **Virgilius:** Certent et cygnis ululae. **Idem:** Officio nec te certasse priorem Poeniteat. Hoc est contendisse ut officio uinceres. **Cicero:** Qum inter se duo populi de finibus armis certarent. Hinc **certamen**, quod modo pugnam ac contentionem significat, modo rem de qua certatur; **certatio** uero est ipsa contentio, quae et **concertatio** dicitur. 5

85 Item á cerno quando significat video fit **certus**, hoc est clarus indubitatus, quia ea quae cernimus clara et indubitata sunt. **Quintilianus:** Nempe esse certum est. Vnde facio siue reddo te **certiorem** dicimus, non tamen certum, hoc est declaro et affirmo tibi ita esse, et certior abste factus sum, non tamen certus, hoc est abste mihi declaratum est, et qum aliquid uehementer affirmare uolumus, id **certo certius** esse dicimus. Hinc fit **incertus**, hoc est dubius, et **certitudo**; á quo **incertitudo** et **certisso** 5 uerbum hoc est certus fio. **Pacuuius:** Vocant cocos unde certissent. Et **incerto**, incertum facio. **Plautus:** Longa dies meum incertat animum. Et certe ac certo aduerbia affirmandi, quod etiam **pro certo** dicimus. Aliquando tamen certe pro saltem ponitur, ut 'si non potero tangere, certe potero uidere'.

86 Similiter á cerno qum significat diuido et secerno **certum** dicimus discretum, constitutum, hoc est tantum ac tale quantum et quale uolumus. Vnde certum uulnus fecisse aliquem dicimus cum nec plus nec minus fecit quam uoluit. **Martialis:** O quam certa fuit librato dextera ferro! Hinc certos ferè numero plurali usurpamus pro eo quod est quosdam quasi á caeteris discretos. **Cicero:** Is enim cum certis aliis ad Caesarem missus paulo ante discesserat. **Virgilius:** Equidem per littora certos dimittam. **Salustius:** Apud latera certos locauit. 10

87 Eodem quoque modo á cerno qum delibero significat, dicimus certum est pro eo quod deliberatum et constitutum est. In quo plerunque adiungitur datiuus cum infinitiu, ut 'certum est mihi in Asiam nauigare'. Aliquando non ponitur sed sub-intelligitur datiuus. **Virgilius:** Certum est in siluis inter spelea feralrum Malle pati. Certum quoque aliquando usurpamus (f^o 415r) pro firmo et non uacillante. **Ouidius:** Da mihi quod petitur certo contingere telo. Item á cerno **silicernium** de quo superius diximus. 5

88 Praeterea ab eo composita fiunt **decerno**, quod modo significat constitu, diffinio, iudico, unde senatus **decreta** dicuntur, et **decretorium**, de quo supra di-

83,12-14 cf. Non. 261 (Acc. *trag.* 18 mss.) | **84,1 ex Non.** 261 | 1-3 cf. Non. 254 (Verg. *ecl.* 8,55; *Aen.* 1,548-9) | 3-4 Cic. ? fr. *inc.* 66 | **85,1-2 cf. Vall. eleg.** 5,27 (cf. Quint. *inst.* 3,6,17) | 3 cf. Vall. *eleg.* 3,75 | 5 e.g. Plaut. *Capt.* 644 | 7 cf. Non. 89 mss. (Pacuu. *trag.* 107 uar.) | 8 cf. Non. 123 (Plaut. *Epid.* 545) | 8-9 et 9-10 cf. Vall. *eleg.* 2,27 | **86,3-4 Mart. spect.** 13,3 | 5-6 Cic. ? fr. *inc.* 67 | 6-7 cf. Seru. et *Aen.* 1,576-7 (cf. Sall. *hist. frg. inc.* 19 K.) | **87,1-3 et 3-4 cf. Vall. eleg.** 5,27 (Verg. *ecl.* 10,52-53) | 4-5 ex Seru. *Aen.* 1,576 | 5-6 Ou. *met.* 8,351 | 6 (1,10-11) cf. Non. 48 uel P. Fest. 295 uel Don. *Ad.* 587 | **88,1-2 cf. Non.** 285 | 2-3 cf. 5,103

83,13 cedere *oa* credere v || **85,1** cerno *Charlet* : certo *U ova* || 7 certassent v || **87,2** liberatum v || **88,1** Decerno ab eo composita fiunt v

ximus. **Cicero**: Quare expetenda quidem magis est decernendi ratio quam decertandi fortitudo. Modo distinguo, secerno. **Plautus**: Qui nequeas nostrum uter sit Amphitrio decernere. Hinc **decermina** dicuntur secundum quosdam, quae distinguntur ac separantur purgandi gratia. Nos à decerpendo potius deductum existimamus. Non nunquam delibero. **Terentius**: Quicquid peperisset decreuerunt tollere. **Idem**: Vxorem decreuit dare sese hodie. Aliquando pugno. **Virgilius**: Ipsum armis ipsum que iubet decernere ferro. Hinc fit **decerto** frequentatuum eiusdem significationis, à quo **decertatio**.

5 89 **Excerno** turpis rei honestum uocabulum, hoc est purgamenta corporis emitto, et purgamenta **excrementa** dicuntur. **Incerno** emundo, secerno, à quo **incerniculum** dictum, quo frumenta purgantur ante quam moliantur, maius cibro. **Plynios**: Mulum octuaginta annis uixisse Atheniensium monumentis appareat; eo gauisi, quem templum in arce facerent, quod derelictus senecta cadentia iumenta comitatu nisu que exhortaretur, decretum fecere ne frumentarii negotiatores ab incerniculis eum arcerent. **Cato**: Cibrum unum, incerniculum unum, securina unam, scannum unum.

90 Et succerno, secerno. **Plautus**: Gradus iste sucretus est cibro pollinario. À quo subcerniculum, farinarium cibrum, quod fit è setis equorum, quemadmodum excussorium et pollinarium fit è lino. Excussoria cribra sunt quibus furfur secernitur. Pollinarium, quo pollen, hoc est grossior puluisculus farinae, diuiditur.

91 **Discervo**, quod modo significat certo. **Apuleius**: Armis potius discernere quam iu- (c. 648) re uti uoluerunt. À quo fit **discrimen**, quod modo pro certamine ponitur.

Virgilius: Post hos aequo discrimine Pristis Centaurus que locum tendunt superare priorem. Modo periculum. **Idem**: Per tot discrimina rerum Tendimus in Latium. Aliquando discervo significat diuido, separo. À quo **discrimen** pro diuisione et separatione et differentia accipitur. Vnde **indiscriminatum** pro indifferenter ueteres usurparunt.

5 **Cicero**: Totum que discrimen summi boni in ea rerum comparatione positum putat. **Virgilius**: Vel quo discrimine ripas Hae linquunt. Vnde discrimen etiam pro diuisione crinium in capite usurpatur, et acus quae crines ipsos disseparat **discerniculum** uocatur. Ab hoc fit **discrimino**, diuido. **Virgilius**: Late discriminat agros. À discervo etiam

10 **discretus** dicitur, (f° 415v) quod modo propriam, hoc est passuum, habet significationem et idem est quod separatus, à quo **discretio** separatio et **discrete** distincte. **Ouidius**: Quae discreta locis partim sorbentur ab ipsa. **Idem**: Et septem discretus in hostia Nilus. **Macrobius**: Ad faciendam discretionem in genituo casu Saturnaliorum pro Saturnalium dixerunt. Modo discretus actiuam significationem habet, significat que eum qui personarum qualitates et rerum momenta discernit.

15 88,3-4 cf. Non. 285 (Cic. off. 1,80; Plaut. *Amph.* 1034 = *frg.* 14 uar.) | 5-6 cf. P. Fest. 72 | 7 Ter. *Andr.* 219 ap. Non. 285 | cf. Ter. *Andr.* 238 | 8 cf. Non. 285 (Verg. *Aen.* 11,218 uar.) | 89,4-6 Plin. *nat.* 8,175 uar. | 6-7 Cato *agr.* 13,1 | 90,1 cf. Plaut. *Poen.* 513 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 18,108 | 91,1-2 Apul. ? *fr. inc.* 112 | 2-5 cf. Non. 282 (Verg. *Aen.* 5,154-5; 1,204-5) | 6 Seru. *Aen.* 6,319 | cf. Non. 127 ex Varr. *ling.* 18 *frg.* 33 = 26 | 7 Cic. *fin.* 2,44 uar. ap. Non. 282 | 8 Verg. *Aen.* 6,319-20 | 8-9 cf. Non. 282 | 10 cf. Seru. et *Aen.* 11,144 | 13 Ou. *met.* 1,40 | 13-14 Ou. *met.* 5,324 | 14-15 cf. Macr. *sat.* 1,4,10 + 8 [potius quam 16] | 15-16 cf. Vall. *eleg.* 1,30

88,4 Modo - secerno *om. ova* || nequeas] queas v || 5 secundum quosdam *add. in mg. sin.* U² || 6 Nos - existimamus U² *p.c.* || 8 pugno] pono v || 89,1 uocabulum honestum v || 6 facere v || 7 scannum a || 90 *add. in mg. inf.* U² || 91,3 pistris a || 6-7 Vnde - usurparunt *add. in mg. sin.* U²: *transit. post* separo [5] ov || 9 post acus *add. ipsa ova* || 10 sit o || 12 separans o || 16 monumenta v

92 Praeterea **secerno**, quod similiter significat separo, diuido. Vnde **secretum** locum dicimus solum et quasi à caeteris separatum. Et secreta mandata, secretas litteras, secreta negotia, quae uel nulli uel paucissimis communicantur. Et **secretior** homo siue à **secretis**, cui secreta commituntur; et **secrete** ac **secreto** aduerbia, quae significant tacite. Item **scrinium** arca in qua secreta reconduntur praesertim que scripturae, dictum quasi secernit. Hinc **scriniarii** uocitati sunt secretarum scripturarum custodes et ii qui à secretis appellantur.

93 VERBERA. Flagellum magistri. **Verber** instrumentum est longum et exile, qualis est uirga, baculus, fustis, lorum, flagellum, ferula, harundo, et si quid est simile. Proprie autem uerber significat summitatem sarmendorum dictum à uite. **Quintilianus**: Ignes que ex proximo raptos uerbera que quae casus obtulerat. Hinc uerbera etiam pro uerberatione accipimus, ut hoc loco. Ab hoc fit **uerbero** uerberas, quod est caedo, cuius frequentatuum est **uerberito**. Et **uerbero** uerberonis, pro eo qui uerbere dignus est et est contumelia seruorum, quemadmodum **uerberalis** uerberibus dignus, quasi **uerberabilis**, à quo **uerberalior** et **uerberalissimus**. Plautus: Verberalissimus etiam rogitas non fur sed trifur. Item **uerberor** passuum, et **uerberatio** siue **uerberatus** quartae declinationis.

94 Et **uerbena**, quod ea uerrendo paumenta domorum uerberabantur. Erat enim uerbena herba sacra quae ex loco sacro, hoc est ex arce Capitolii cum sua terra euellebatur, et ea semper legati, qum ad hostes clarigatum que mitterentur, coronari solebant. Et unus sanè **uerbenarius** uocabatur. Eandem herbam **sagmina** uocabant, quod è sacro ageretur. Dicitur et **peristereon** et **hierobotane** hoc est sacra herba, quippe Graeci hieron sacram uocant, botanen herbam. Vulgo nunc **uerbenaca** nuncupatur. Hac Iouis mensa uerrebatur, domus purgabuntur lustrabantur que. Rami eius tenues sunt, cubitales, angulosi, folia minora quam quercus angustiora que, et diuisuris maioribus. Flos glaucus, radix longa tenuis que. Hac perunctos impetrare quae uelint magi existimant, febres abigi, amicitias conciliari. Est ei similis **verbascon** herba quae saepe fallit pro ea capta, foliis minus candidis, cauliculis pluribus, flore luteo. Haec abiecta blattas in se contrahit, ideo que Romae **blattaria** uocatur. Abusue tamen uerbenas uocamus omnes frondes sacratas, ut est laurus, oliua, myrthus. **Terentius**: Ex ara hinc Verbenam sume. Nam mistam fuisse **Menander** testatur, quem secutus est **Terentius**. Illud certe mihi admiratione dignum uidetur, quod uerbena nunc quoque diuo praecursori sacra habetur et ea die illius festo passim coronantur et lustrari domos putant.

92,1-2 ex Don. *Andr.* 778 ? et al. | 5-6 ex Porphy. *epist.* 2,1,113 uel Vlp. *dig.* 32,52,3 ? | 93,1 Mart. *spect.* 10,4 | 6-7 cf. Vall. *eleg.* 6,47 (cf. Ps. Quint. *decl.* 19,3 [uar.??]) | 6 cf. P. Fest. 379 | 6-7 ex Non. 28 ? | 9 Plaut. *Aul.* 633 uar. | ex Vlp. *dig.* 47,10,5,1 ap. Vall. *eleg.* 6,47 ? | 10 ex Plin. *nat.* 31,39 uar. | 94,1-4 cf. Plin. *nat.* 22,5 | 4-5 cf. P. Fest. 320 | 5-7 cf. Plin. *nat.* 25,105 uar. | 7-10 cf. Plin. *nat.* 25,106 | 10-12 cf. Plin. *nat.* 25,108 | 13-15 cf. Seru. *Aen.* 12,120 [contra Don. *Andr.* 726 ?] (Ter. *Andr.* 726 uar. ex Menand.)

93,1 et om. v || 2 lorum] illorum v || 4 Ignes] Ingens v || quae om. va || 5 Verbero uerberas ab hoc fit v || 6 uerberones *lemma U²* || 94,1-11 Et - herba *add. in mg. inf. U²* || 11-17 quae - putant *add. in mg. dext. U²* || 4 uerberarius ov uerbonarius a || 6 botane v || 7 Hac] ac v || 14 Verbenas ova || summe o || mixtam v || 16 præcursorii v

95 Et (c. 649) **uerbum** á uerberatu aeris, quoniam uerberato aere uerba formantur, (f° 416r) quamvis aliqui uerbum á uero potius cognominatum uolunt, quod uerum nos loqui oporteat odiosum que sit natura ipsa indicante mendacium. Sunt etiam qui á uerum boando, hoc est á uerum dicendo, appellatum putent. Boare enim Graeci clamare dicunt. **Virgilius:** Reboant siluae. Vnde **Ennius** sonum pedum bombum pedum dixit. Bombitatio tamen de apibus dicitur á uoce earum. (f° 415v) Est autem uerbum uniuscuiusque rei signum quod ab audiente possit intelligi; unde **uerbosus** multiloquus dicitur, et **uerbositas** multiloquentia, et **uerbose** pro multis et inanibus uerbis. Et **ueriuerbium** uerus sermo. **Plautus:** Tun repertus Philocratem qui superes ueriuero? Verbum etiam quod á grammaticis diffinitur pars orationis declinabilis sine casu, agendi uel patiendo significativa, in quo omnis uis orationis est ideo que hoc maxime aer uerberatur, á quo altera pars orationis indeclinabilis **aduerbiu** muncu- (f° 416r) patur, quia semper nititur uerbo; á quibus **uerbaliter** et **aduerbialiter**. Et **uerbale** nomen dicitur, quod á uerbo descendit, ut á doceo doctum doctor, á contemplor contemplatum contemplator, et similia. Verbum etiam uocamus quod á re siue facto distinguitur, ut 'non uerbis opus est, sed factis'. **Horatius:** Verba que prouisam rem non inuita sequuntur. Hinc **uerba dare** usurpamus pro eo quod est decipere.

96 Á uerbo **prouerbiu**m deducitur, quasi commune omnium uerbum, uel quod uerbum pro uerbo ponatur. Est enim prouerbiu sententia quae in ore omnium uersatur, modo aperta et simplex, ut 'obsequium amicos, ueritas odium parit'. **Macrobius:** Vnde putas illud manasse prouerbiu: totidem nobis hostes esse quot seruos. Modo suboscura et aliud significans quam uerba exprimere uideantur. Ut puta de homine infoeliaci ac calamitoso dicimus 'ille habet equum seianum' uel 'ille habet aurum tolosanum'.

97 Quorum prouerbiu haec ratio est. CN. Seius equum habuit natum Argis quem fama erat progenitum esse ex equis qui Diomedis Thracis fuerant quos que Hercules Diomede occiso Argos perduxerat. Hunc magnitudine inusitata fuisse, ceruice ardua, colore phoeniceo, flaua et comanti iuba, caeteris que equorum laudibus insignem, uerum tamen ea fortuna ut quisquis eum possideret cum omni domo familia que et fortunis in perniciem deduceretur. Itaque Cn. Seium primum eius dominum á M. Antonio capitidis damnatum miserabili supplicio uitam finisse. Eodem tempore **Dolobellam** consulem in Syriam proficiscentem fama eius equi permotum Argos diuertisse emisse que sestertiis centum milibus, sed ipsum mox in Syria bello ciuili ob sessum atque interfectum fuisse. Deinde eundem equum C. Cas-

95,1 Prisc. gramm. II,369,5 | 1-6 cf. Aug. *dialect.* 6,9 + Isid. *orig.* 1,9,1 [potius quam Quint. *inst.* 1,6,34 uel Lact. *opif.* 15,1 + Varr. ap. Don. *Ad.* 9,52] (Verg. *georg.* 3,223; Enn. *frg. inc.* 50) | 6-7 cf. Aug. *dialect.* 6,7 | 9-10 Plaut. *Capt.* 568 uar. | 10-12 cf. Prisc. gramm. II,369,1-2 et 5-8 | 12-13 ex Prisc. gramm. II,551,14-15 ? et al. | 14-15 ex Char. gramm. p. 197,11-14 uel Diom. gramm. I,324,10-13 ? et al. | 17 Hor. *ars* 311 uar. | 17-18 ex Don. *Andr.* 211 ? et al. | 96,2 ex Hug. *uerbero* uel Balb. ? | 3 Ter. *Andr.* 68 [ap.?] | 4 cf. Macr. *sat.* 1,11,13 | 5-6 cf. Gell. 3,9,6 | 6-7 cf. Gell. 3,9,7 | 97,1-3 cf. Gell. 3,9,2 | 3-6 cf. Gell. 3,9,3 uar. | 6-11 cf. Gell. 3,9,4

95,1 Et *om.* v || 2-6 quamvis - earum add. f° 416r in mg. inf. U² || 4 hoc - dicendo *om.* ov || 5 pedum *om.* ova || 9-10 Et² - ueriuero? add. in mg. sin. U² || 9 Et² *om.* ova || Tum va || 13 quibus] quo ov || 97,4 comanti] comati v || 5 possidere v || 7 finisse] fuisse v

sium qui Dolobellam obsederat adduxisse; quem Cassium postea uictis Parthis fuso que exercitu suo miseram mortem oppetisse manifestum est. Deinde Antonium post interitum Cassii parta uictoria nobilem illum equum quaeuisse et mox eo potitum uictum atque desertum detestabili exitio interisse. Caeterum oppidum Tolosanum in Italia **Q. Cepionem** consulem quandam diripuisse constat, in cuius templis qum multum auri fuisset inuentum, quicunque ex ea preda aurum attigit, eum misero ac cruciabili (f° 416v) exitu periisse manifestum est.

98 Á proverbio **proverbialis** deducitur, unde prouerbiales uersus appellamus qui uice proverbi sunt, quos Graeci ἀπὸ τῆς παρομίας quod proverbum significat παρομιώδας appellant, qualis est ille πολλὰ μεταξὺ πέλει κύλικος καὶ χεῖλος ἄκρου; hoc est: multa cadunt inter calicem supra mea que labra. Hoc ueteres quam breuissime dicere solebant '**inter os et offam**', quod significat non esse de futuro nimis sperandum. Inde autem locum habuisse hoc proverbum tradunt, quod uir quidam aetate grandeus dum uineam plantaret á uicino per derisum interrogatus est cui (c. 650) uineam sereret. Qui qum sibi serere respondisset, ludibrio habitus est, perinde ac si impossibile foret eum tam diu iuuere ut mustum ex ea gustare posset. Vedit tandem senex ex ea uuas afferri que sibi praematuros aliquot racemos et premi iussit, uicinum praeterea accersiri. Cui calicem musto plenum manu ostendens et iam penè admouens ori: 'Putasti ne', inquit, 'uinum me ex uinea quam te spectante plantaui gustaturum?' Inter haec anhelus puer accurrit, descendisse in uineam aprum nuntiat uuas que uastare. Senex deposito calice in uineam properat, comitantur eum uicinus et puer. Aprum persequuntur qui facto in senem impetu eum necat. Sic qum calicem iam ferè admotum labiis gustare non potuisset locum proverbio dedit. Nostri non calicem, sed offam dicunt. **Cato:** Nunc ita aiunt: In segetibus et in herbis bona frumenta esse. Nolite ibi nimiam spem habere. Saepè audiui inter os atque offam multa interuenire posse. Verum inter offam atque herbam ibi uero longum interuallum est.

99 **Offa** pultem significat et quicquid est in pulsis modum redactum, cuius diminutiuum est **offula**. **Cicero:** Necesse est enim offa obiecta cadere frustum ex pulli ore qum pascitur. **Idem:** Qum igitur offa iam cecidit ex ore pulli, tum auspicanti tripudium solistimum nuntiatur. **Plynius:** Purgatum enim tundunt seruant que eius offas. **Idem:** Pulte autem non pane longo tempore uixisse Romanos manifestum quoniam inde et pulmentaria hodie que dicuntur et **Ennius** antiquissimus uates obsidionis famem describens offam eripuisse plorantibus liberis patres commemorat.

97,11-14 cf. Gell. 3,9,5 uar. I 14-17 cf. Gell. 3,9,7 mss. I 98,3 et 4-5 cf. Gell. 13,18,3 (Paroem. gr. 1,148,7-8 = 2,617,14) I 5-16 ex Paroem. gr. 1,148,8-149,6 potius quam 2,617,15-24 I 17-19 cf. Cat. orat. 217 M. = 65,1 J. [uar.?] ap. Gell. 13,18,1 I 99,2-3 Cic. diu. 1,27 I 3-4 Cic. diu. 2,72 I 4 Plin. nat. 13,64 I 4-7 cf. Plin. nat. 18,83-84 (cf. Enn. ann. 526)

98,3 παρομιώδους ova II 6 autem v II 15 persequuntur ova II 99,1 pultem - redactum U² p.c. II 4 tradunt a II Idem. Idem U² a.c. II 4-7 Idem - commemorat add. in mg. dext. U² II 4 plane v II 5 Et² om. v

100 Item à uerbo **deuerbium** deducitur, quod significat extremitatem et desinientiam uerbi: quemadmodum enim **aduerbium** uocamus quod ad uerbum accedit et **prouerbium** quod pro uerbo est positum, ita deuerbium in quod uerbum desinit, quasi deor- (f° 417r) sum tendens uerbum. Sic Veteres **deuersus**, hoc est deorsum uersus, dicere solebant. Hoc est quod **Liuius** scribit accitos olim ex Etruria Roman ludiones qui ad tibicinis modum saltabant, quos imitatam iuuentutem inconditis inter se uersibus iocularia prius fundere solitam, iam satyras descripto ad tibicinam cantu motu que congruenti agere coepisse. Et quia **hister** thusco uerbo ludio uocabatur, huiusmodi artifices **histriones** uocatos, à quibus ars ipsa **histrionica** dicta et **histrionicus** adiectuum. Vnde histrionicos gestus, histrionicas uestes, histrionica uerba dicimus, et **histrionice** aduerbium, hoc est more histrionum. Nec multo interieco tempore **Liuium**, qum saepius satyros suos canendo uocem obtudisset, petita uenia puerum ad canendum ante tibicinem instituisse, aliquant magis uigente motu, quia nihil uocis usus impidebat. Inde cantari ad manum ab histrionibus coeptum, quorum deuerbia tantum audiebantur.

101 Sed postquam conuersus hoc modo in artem ludus uidebatur et res à solito risu ac ioco auocata, iuuentutem fabularum actu histrionibus relicto inserere uersibus iocularia antiquo more coepisse et haec atellanis potissimum fabellis conseruisse atque ex argumento **exodia** uocasse, quod scilicet extra cantum essent, quippe Graeci ξεω extra φδην cantum dicunt; et, quemadmodum **epodos** siue per diminutionem **epodium** ad cantum, ita exodos et exodion extra cantum significat. Erant ergo exodia ridicula uersibus intexta quae sine cantu iactitare iuuenes solebant, sicut epodi siue epodia carmina cantari, qualis est epodus **Horatii. Iuuensis:** Tandem que reddit ad pulpita notum Exodium. **Suetonius:** Vnde uox in Atellanico exodio proximis ludis assensu maximo excepta percrebuit: hircum ueterem capreis naturam ligurire.

102 Inuenitur tamen aliquando **exodus** siue **exodium** pro exitu siue fini alicuius rei. **Apuleius:** Nullum ego Eius rei exodium inueniebam. **Varro:** Vitae cursum ut cognoscere possem et quae seruitutes et libertates ab origine ad exodium ductae. **Idem:** Quod cooperas modo in uia (c. 651) narra, ut ad exodium ducas. Et in sacris litteris exitus Iudeorum ex Aegypto Exodi nomen libro dedit. Sed tunc non ab φδη hoc est à cantu uox ista componitur, (f° 417v) uerum ab ὁδοῖς quod iter siue uiam significat, à qua **methodus** et **periodus** deducuntur, quorum alterum breuem uiam, alterum circuitum probatissimi autores interpretati sunt. Item **ephodus** siue quod magis in usu est **ephodion**, quod significat uiaticum proprie; ponitur tamen pro omni apparatu, ut superius diximus. Item periodus, quem latine ambitum siue circuitum dicimus. Vnde medici **periodi-**

100,2 cf. Isid. *orig.* 1,10 et al. 13 ex Hug. *uerbero* uel Balb. ? 14-5 cf. P. Fest. 71 | 5-9 cf. Liu. 7,2,4-7 | 9 ex Lampr. *Heliog.* 12,1 ? | 11-15 cf. Liu. 7,2,8-10 | **101,1-4** cf. Liu. 7,2,11 | 4-5 cf. Hug. *oda* uel Balb.? contra Tort. *exodium* [ex Non. 27 ?] | 5-6 ex Isid. *orig.* 1,39,23 ? | 7 ex Liu. 7,2,11-12 | 8 Hor. *epod.* 1-8-10 Liu. 3,174-5 et cf. Suet. *Tib.* 45 var. ap. Tort. *exodium* | **102,1** cf. P. Fest. 80 + Non. 27 | 2 ex Apul. *Plat.* 1,8 | 2-4 Varr. *Men.* 174 var. et 520 mss. ap. Non. 27 | 4-5 ex Isid. *orig.* 6,2,4 et al. | 5-6 cf. Non. 27 | 6 et 7 ex Tort. ex Seru. *georg.* 1,122 | 6 et 7-8 et 10 cf. Tort. uel Vall. *eleg.* 6,10 ex Quint. *inst.* 9,4,124 ex Cic. *or.* 204 | 9-10 cf. 2,46 | 10-12 ex Cels. 3,3,1 [+ Ps. Soran. *quaest. med.* 125 ?] et al.

100,5 uersum a || 10 histrionica vestis o || 11 post aduerbium add. dicimus *ova* || 15 incoepitum *ov* incepitum a || **101,5** Epodus *lemma U²* || φδην *U* || 10 liguriæ v || **102,1** Exodus *lemma U²* || Exodion *lemma U²* || fine *ova* || 5 φδη *U o* φδη v || 8 epodus a || 9 Ephodium *lemma U²* || 10-12 Item - quartanae add. in mg. inf. *U²*

cas febres uocant, quae certis temporibus uenient, hoc est abeunt et quodam quasi circuitu facto rursus redeunt, ut sunt tertianae et quartanae.

103 Πέρι enim apud Graecos de, super, circa, circum significat, á quo multa per compositionem deducuntur, ut **peristroma** quasi circunstratum de quo superius locuti sumus, et **periphrasis** circunlocutio. **Pericles** proprium nomen incliti ducis Atheniensium, philosophi que et oratoris insignis qui rem. p. Atheniensium quadragesima annis gubernauit. **Periclymenes** filius Nelei et frater Nestoris. **Perillus** athenensis faber ingenio praestans, qui, ut **Phalaridi** tyranno placeret, uenit Agrigentum et ex aere taurum fabrigauit, posita in latere ianua per quam reus includeretur, qui, dum subiectis ignibus torqueretur, non uocem hominis, sed bouis mugitus uideretur emittere, quod primus ipse tyranni iussu fuit expertus. **Ouidius:** Et Phalaris tauro uiolenti membra Perilli Torruit; Infoelix imbuit autor opus. **Perithous** proprium nomen.

104 **Peripheroma** quasi supplementum. (f° 417 bis) Figura est qum particula aliqua, sententiae minime necessaria, additur metro. **Virgilius:** Multum ille et terris iactatus et alto. Vbi sine particula ille staret sensus, sed non metrum. **Idem:** Multa quoque et bello passus. Vbi duas coniunctiones naturaliter posuit, alteram metri gratia. Perinthus urbs olim Thraciae metropolis, Heraclea hodie uocitata, in qua Vespasiani, Domitianii et Antonini Pii regiae fuere et nobile amphitheatrum; á qua **Perinthii** uocitati. **Peripatetici** de quibus superius diximus ἀπὸ τοῦ περιπατῶν hoc est á deambulando. **Perissologia** superflua locutio ut si dicamus: 'Foelix sit, et minime pereat Caesar'. **Perizonium** de quo alibi diximus. **Perioechus** contubernialis, **peripheria** circumferentia et alia penè infinita.

105 Praeterea ab odos quando uiam significat (f° 417v) item **hodidocus** hoc est latro et obsessor uiarum. **Ilarodus** autem ab ode fit, qum cantum significat. Est autem ilarodus lascivus et delicatus carminis cantor, quasi **ilaris** cantor. **Ilaris** enim siue **ilarus**, nam utroque modo dicitur, laetum iucundum que significat, á quo **ilaritas** laetitia, iucunditas, quae et **ilaritudo** dicitur; et **ilariter** laete, iucunde; et [h]ilaro uerbum, laetifico, iucundo, cuius passiuum est **ilaror**. **Cicero:** Omnem enim iucundum motum quo sensus ilaretur graece ἡδονὴν, latine uoluptatem, uocant. Ab hoc fit **exilaro**, **exilaror**, **exilaratio**. Item ab **ilarus** **Iarius** et **Iarion** propria nomina. **Iarus** uero á greco deducitur ιλαρός, quod laetum significat, á quo ιλαρία laetitia, ιλαροποιῶ laetifico.

103,2-3 cf. 2,11 | 3 cf. Tort. ex Bed. *trop.* p. 614,1 potius quam Isid. *orig.* 1,37,15 et al. 1 3-5 cf. Tort. 1 5 cf. Tort. ex Hom. *Od.* 11,286 | 5-10 cf. Tort. (Ou. *ars* 1,651-2) | 10 cf. Tort. | 104,1-5 cf. Tort. **peripheroma** ex Seru. (*Aen.* 1,3 et 5) | 5-6 cf. Tort. | 6-7 ex Tort. | 7-8 (c. 838,49) cf. Tort. | 8-9 ex Tort. **perissologia** | 9 cf. c. 871,9 | 105,1-2 cf. P. Fest. 103 mss. | 3 cf. P. Fest. 101 | 3-4 ex Seru. *ecl.* 5,69 | 5 cf. Non. 120 | 6-7 cf. Non. 121 (Cic. *fin.* 2,8 uar.) | 8 ex Tort. **Hilarion** ? | 9 cf. Seru. *ecl.* 5,69 | 9-10 cf. Gloss. II,331,64-332,2

103-104,1 Πέρι - supplementum *add. in mg. dext.* *U²* || 103,1 desuper v || circa om. ov || 4 ins. orat. *oa* insignis om. v || 7 fabricauit *ova* || 10 post Ouid. *del.* Iuuinalis *U²* || 10 Perithus *lemma* || 104,1-105,1 Figura - significat *add. f° 417 bis r U²* || 4 alterum *ova* || 5 hodie om. *ova* || 6 Antonii *ova* || perinthei v || 8 Perissologia *lemma* *U²ova* || 9 Perioecus *lemma* *U²ova* || 105,1 δόσος a || Item [*del.* *U²*?] om. *ova* || 1-2 Item - uiarum *add. f° 417v in mg. inf. dext.* *U²* || 1 hodoedocus a || 2 ante Ilarodus *del.* Hilarod *U²* || 2-106,1 ilarodus - cantu *add. in mg. inf.* *U²* || 6 hIlaro *U²* || 7 ἡδονήν *o* ηδονῆν a || fit om. *ova* || 9 ιλάρια *U²*

106 Item ab ode hoc est à cantu (f° 418r) **palinodia** dicta, quasi iteratus cantus, de quo superius diximus, et **monodia** lugubris cantus qui fit à praefica in defunctorum funeribus, quasi unius cantus. Nam caeteris flentibus sola praefica canit. Huiusmodi cantus à nostris **naenia** dicitur. Solebat enim huiusmodi carmen laudandi gratia apud ueteres in defunctorum funeribus cantari ad tibiam. Est autem naenia facticum nomen à similitudine uocis eorum qui quaeruntur et dolent. Graece etiam **epitaphium** dicitur siue epitaphius sermo aut epitaphia oratio, quod ad sepulchrum proferri soleat, quamuis epitaphium dicatur etiam inscriptio et titulus qui sepulchro apponitur in laudem defuncti. Naeniam siue monodiam primus in- (c. 652) stituisse dicitur **Simonides** poeta, ex Cea insula. **Horatius**: Sed relictis musa procax iocis Ceae retractes Munera Naeniae. Naeniam quoque deam ueteres coluere, cui sacellum extra Portam Viminalem fuerat dedicatum.

107 Item ab ode prosodia dicta, quae latine accentus dicitur, qui diffinitur lex ad leuandam uel deprimendam syllabam unius cuiusque particulae orationis. À Graecis etiam tonus dicitur. Vnde et ueteres nostri, ut Quintilian<us> testatur accentum tenorem appellauere. Πρὸς autem graeca praepositio est et significat ad, unde prosthesis appositiō dicitur. Figura est qum in principio dictionis additur littera, ut qum dicimus gnatum pro natum. (f° 417v)

108 TVLIT TELA. Quia iussu Domitianī confossus fuit. Tulit autem pro ‘passus est’ posuit, quemadmodum supra docuimus. **Telum**, ut **Caius** in interpretatione legis duodecim tabularum scripsit, vulgo quidem id appellatur quod ab arcu mittitur. Sed omne id dicitur telum quod manu alicuius proicitur. Vnde lapis, plumbum, lignum, ferrum hoc nomine continentur; dictum ab eo quod in longinquum mittatur. Nam apud Graecos τῆλε siue τηλοῦ longe significat. Hanc significationem et in graeco nomine possumus inuenire: et enim quod nos telum uocamus βέλος illi uocant ἀπό τοῦ βάλλειν hoc est à iaculando. **Sisenna**: Manuales lapides disparit, propterea quod is ager omnis eiusmodi telis indigebat. Et **Virgilius** telum pro gladio posuit: At non hoc telum mea quod ui dextera uersat Effugies. Vnde paulo post addit: Et surgit in ensem. (f° 417 bis)

109 Ab eadem graeca uoce mustela deducitur quasi mus longus; et protelo uerbum quod proprie significat differo, protraho, prolongo, produco. **Lucillius**: Quem neque Lucanis oriundi montibus tauri protelare ualidis ceruicibus possent. **Idem**: Hunc iuga mulorum protelare centum non possent. Per metaphoram tamen aliquando pro perturbo et exagito accipitur. **Terentius**: Ne te iratus suis saeuis dictis protelet. Aliquando pro longe excludo. **Turpilius**: Propter peccatum pauxillum indignissime patria protelatum esse saeuitia patris.

106,1-2 cf. 5,170 | 2-3 ex Isid. orig. 6,19,6 ? | 4-6 cf. P. Fest. 163 | 6-9 cf. P. Fest. 163 | 6-9 ex Isid. orig. 1,39,20 ? | 9-11 cf. Ps. Acr. potius quam Porph. (cf. carm. 2,1,37-38) | 11-12 cf. P. Fest. 163 | 107,1-4 cf. Tort. ex Quint. inst. 1,5,22 | 4-6 cf. Tort. ex Char. gramm. p. 366,7-14 uel Diom. gramm. I,440,32-441,4 uel Isid. orig. 1,35,2 et al. | 108,1 cf. Mart. spect. 10,4 [ap. Cald.?] | 1 cf. Cald. | 1-2 cf. 1,119 | 2-7 cf. Gai. dig. 50,16,233 pr. et 2 + P. Fest. 235 | 7-8 Sisenn. hist. 23 uar. ap. Non. 448-9 | 8-10 cf. Seru. [744] et Aen. 9,747-8 (9,749 uar.) [ex Tort. telum ?] | 109,1 cf. Seru. Aen. 9,744 (= Isid. orig. 20,1,3) potius quam 2,468 [ap. Tort.?] | 1-2 cf. P. Fest. 235 | 2-6 cf. Non. 362-3 (Lucil. 247-8 uar.; 435-6 uar.; Ter. Phorm. 213 uar.; Turp. com. 90-91)

106,1-107 Palinodia - natum add. f° 418r in mg. inf. U² || 7 siue - oratio add. f° 418r in mg. dext. inf. U² || 10 post Sed add. ne ov || musa om. ov || 107,2 leuandum v || syllabam] uocem U² a.c. || 3 Quintilian U² || 108,5 continetur ova || τηλοῦ U || longe U² p.c. || 8 dispersit v || 109 add. f° 417 bis r U² || 1 post Ab del. hac/hoc ? U² || 2-4 produco - possent add. f° 417 bis r in mg. inf. U² || 3 protelare] ducere protelo a || ceruicibus] cornibus ov || 4 protelare] protelo ducere a || 5 longe add. s.l. U² || 5-6 excludit o excludi va

110 **Telonem** quoque agricolae uocant lignum longum quo utuntur ad aquam é puteis hauriendam. Hispani hoc **ciconiam** nominant, á similitudine rostri ciconiarum quod longum est. Ciconias é longinquo uenire haud dubium est, quemadmodum grues. Sed hae hyemis aduenae sunt, illae aestatis. Abiturae congregantur in loco certo, sic ut nulla sui generis relinquatur nisi captiuia et serua. Nemo discedentium agmen conspexit, nemo redeuntes uidit, nec uenire eas sed uenisce animaduertimus, nocturnis utrunque temporibus fieri manifestum est. **Pithonoscomes** in Asia locus est in campis patentibus ubi primo aduentus sui tempore ciconiae congregantur; eam quae ultima aduenerit lancinant uniuersae atque ita abeunt. Post Idus Augustas ferè non uidentur eo loco. Sunt qui dicant eas linguis non habere, uerum illud quod crepitant oris potius quam uocis sonum esse. Eximia huic aui pietas: et enim quantum temporis impenderint foetibus educandis, tantum et ipsae á pullis suis inuicem aluntur. Exitio sunt serpentibus propter quod in Thessalia capitale est cico- (fº 418r) niam occidisse, eadem poena in ciconicidas posita quae in homicidas. Á ciconia **ciconinus** deducitur, ut ciconinum rostrum. Derisuri aliquem digitis dextrae manus in unitatem collectis ueluti ciconiae rostrum effingunt et manum post tergum eius motitantes derident. **Persius**: Ó Iane á tergo quem nulla ciconia pinsit.

111 Vnde paulo post **posticam sannam** appellat: Posticae occurrite sannae. Hoc est derisioni, quae post tergum fit. **Sanna** enim solitus derisus dicitur á narium sonitu, á quo fit **subsanno** uerbum, quod est irrideo et **subsannor** passuum et **subsan- nator**, **subsannatrix**, **subsannatio**: et **sanniones** dicuntur qui sunt et aspectu et moribus et gestibus fatui, quos Graeci μωρούς, et ab eo nos **moriones** uocamus. **Martialis** de Morione: Non mendax stupor est nec fingitur arte dolosa. Quisquis plus iusto non sapit, ille sapit. **Terentius**: Solus Sannio seruat domum. **Cicero**: Quid enim porro tam ridiculum quam (c. 653) sannio est qui ore, uultu, imitandis moribus, uoce, denique corpore ridetur ipso?

112 QVOS. Quales, quam mites. Ingens laus Domitianus. Quam mansuetos, inquit, oportet homines esse sub hoc principe qui uult feras etiam esse mansuetas?

113 MORES. Rationem uiuendi. **Mos** proprie diffinitur ratio uiuendi consuetudine firmata, et per syncopen á modus deducitur, quod, ut supra diximus, rationem significat. **Varro** morem esse diffinit institutum animi quod sequi debeat consuetudo. **Iulius Festus** de uerborum significationibus: Mos est, inquit, institutum patrium pertinens ad religiones ceremonias que maiorum. Praeclare excellentissimus poeta **Virgilius** utrunque autorem secutus est: Mos erat Hesperio in Latio, quem protinus urbes

110,1-3 cf. Isid. *orig.* 20,15,3 et al. | 3-7 cf. Plin. *nat.* 10,61 | 7-10 cf. Plin. *nat.* 10,62 uar. | 10-13 cf. Isid. *orig.* 12,7,16-17 ex Aristot. *hist. an.* 9,13 615B et al. | 13-14 cf. Plin. *nat.* 10,62 | 15-17 cf. Schol. et Pers. 1,58 | 111,1-2 cf. Schol. Pers. 1,58 et Pers. 1,62 | 2 ex Iuu. 6,306 uel Pers. 5,91 ? | 4-5 cf. Non. 61 | 6-7 Mart. 14,210 et tit. | 7-9 Ter. *Eun.* 780 uar. et Cic. *orat.* 2,251 uar. ap. Non. 61 | 112,1 Mart. *spect.* 10,5 | 1-2 cf. Cald. ex Mart. *spect.* 10,5-6 | 113,1 Mart. *spect.* 10,5 | 1-2 ex Varr. ap. Seru. *Aen.* 7,601 uel Vlp. *reg.* 1,4 uel Isid. *orig.* 5,3,2 et al. | 2-3 (1,259) cf. P. Fest. 127 | 3-16 cf. Macr. *sat.* 3,8,8-13 (cf. Varr.; cf. Fest. 157 = P. Fest. 156; Verg. *Aen.* 7,601-3)

110,1 quoque add. s.l. U² || 4 hae] eaē o || 10 dicunt ova || 15 ciconidas v || ciconius ov || ciconium ov || 111,1 Possicam o || 3 et² om. v || 113,1 Viuendi rationem ova

Albanae coluere sacrum, nunc maxima rerum Roma colit. Et primo quidem secutus est **Varronem**, quoniam ille dixerat morem praecedere sequi consuetudinem. Postquam dixit ‘mos erat’, subiunxit, ‘quem protinus urbes albanae coluere et nunc maxima rerum Roma colit’, quo perseverantiam consuetudinis ostendit. Et quoniam **Festus** pertinere ad ceremonias ait, adiecit sacram: Quem protinus urbes albanae coluere sacrum. Mos ergò praecessit et cultus moris secutus est, quod est consuetudo, et hic diffinitionem **Varronis** impleuit. Adiiciendo deinde sacrum, (f° 418v) ostendit morem ceremoniis dicatum, quod **Festus** asseruit. Idem obseruauit etiam alibi, qum ait: Morem ritus que sacrorum Adiiciam, in quo aperte ostendit morem esse ritus sacrorum. Mos etiam aliquando capitur pro consuetudine approbata quae habetur pro lege.

114 Á mos deducitur **moratus** qui bonis moribus praeditus est; et **morus** qui é contrario peruersis est moribus, à quo **morositas** dicta. **Cicero**: At sunt morosi et anxii et iracundi et difficiles senes. Vnde quidam moracias nuces duras esse dixerunt, á quo fit diminutivum moracillum hoc est duriusculum. Et morologi dicuntur qui in sermone morosi, hoc est molesti, sunt. Vnde et sermones huiusmodi dicuntur morologi. **Plautus**: Nec molestum esse nec sermonibus morologis uti. Et **moralis** ad mores pertinens, unde libri morales, hoc est de moribus, dicuntur; et **mosillus**, quo **Cato** usus est pro paruo more. **Morem gerere** docti usurpant pro eo quod est obsequi et obedire et quasi ad alterius voluntatem mores suos formare.

115 Ab hoc fit **morigeror** uerbum, quod est morem gero. Huius praeteritum est **morigeratus**, qui morem gessit, et **morigerus** siue **moriger** quod obsequentem et obedientem ac facile morem gerentem significat. Á quo **morigeratio** obedientia et morigere aduerbium obedienter.

116 Graeci uno uocabulo quod est οὐθός morem et consuetudinem et ritum significant, á quo οὐθός deducitur, quod morem, hoc est habitum ac rationem animi, denotat, unde ηθικά hoc est moralia deducuntur, quae á nostris ethia quoque dicuntur. **Martialis**: Ethia Callimachi. Hinc **cacethos** deriuatur, hoc est malus mos. **Iuuenalism**: Laqueo tenet ambitiosi Consuetudo mali; tenet insanabile multos scribendi Cacethos et aegro in corde senescit.

117 HOMINVM. Ratione scilicet uiuentium per quod á feris homines distant. **Homo** diffinitur animal rationis capax, morti obnoxium. Sed paeclare, utinam non tam uerè ab **Apuleio** describitur: Homines rationem callentes, oratione pollentes, immortibus animis, moribundis membris, brutis et obnoxiis corporibus, dissimilibus moribus, similibus erroribus, periuaci audacia, casso labore, fortuna caduca, sigillatim mortales, uicissim

(cf. Varr. [bis]; cf. Verg. Aen. 7,601-3; cf. Fest. 157 = P. Fest. 156 [bis]; Verg. Aen. 7,601-2; 12,836-7) | **113**,16-17 cf. Isid. orig. 5,3,2 | **114**,1 cf. Vall. eleg. 4,104 ex Ps. Acr. uel Porphy. ars 319 | 1-2 et 2-3 cf. Non. 433 (Cic. Cato 65) | 3-4 cf. P. Fest. 139 ex Titin. com. 185 | 6 cf. Plaut. Pseud. 1263-4 | 7 cf. Greg. moral. ? | 7-8 cf. P. Fest. 159 (cf. Cat. inc. lib. 33 [uar. ?]) | 8-9 cf. Vall. eleg. 4,104 | **115**,1-2 et 2-3 cf. Vall. eleg. 4,104 [ex Synon. Cic. Char. p. 437,9-10 ?] | 3 ex Afran. com. 380 ap. Non. 2 | **116**,1-2 [et 3 ?] cf. Tort. ethos | 4 Mart. 10,4,12 uar. | cf. Tort. [ex Schol. Iuu. 7,52 ?] | 5-6 Iuu. 7,50-52 uar. ex Tort. cacethos uel ethos | **117**,1 Mart. spect. 10,5 | 2 ex Cic. ac. 2,21 uel Gell. 4,1,12 et al. | 3-6 cf. Apul. Socr. 4,1

114,3-6 Vnde - uti add. in mg. dext. U² || 3 moraceas va || duras] duas v || 5-6 Vnde - morologi add. in mg. dext. inf. U² || **115**,1 Cuius va || 2 moriger] morigeror ova || **116**,4-6 Hinc - senescit add. in mg. inf. U² || 4 cacoethes a || 5 cacoethes a || et] atque v || **117**,3 ratione va

sufficienda prole mutabiles, uoluci tempore, tarda sapientia, citata morte, querula uita. Homo ab humo deducitur, ut Varro inquit, quod sit humo natus, quamuis hoc Quintilianus deridet, quod omnibus animalibus eadem origo sit et quod non sit uerisimile primos illos mortales ante terrae nomen imposuisse quam sibi. Sed quid, inquam, dicis, Quintiliane, non et omnia animalia moriuntur? cur ergò se solos homines mortales appellauere? aut cur ante nomen (c. 654) morti imposuere quam sibi?

118 Nos tamen hominem non ab humo, sed à consortio atque concordia uitae appellatum existimamus. Graece enim δύονος concors, δύοντα concordia et consensus appellatur, et δύονος concordo, consentio: est enim homo omnium animalium maxime sociabilis; δύοις autem graece similis dicitur. À quo **homographia** similis scriptura siue pictura. **Homoeosis** tropus quea similitudo interpretatur, qum ex similitudine alicuius cogniti deuenimus in similitudinem incogniti. Cuius tres species sunt **icon**, **parabola** et **paradigma**. **Homonymus** eiusdem nominis. **Homoneoa** proprium nomen. **Homoptoton**, quod a nostris dicitur similiter cadens qum diuersae dictiones in similes exeunt casus. **Ennius**: Moerentes, flentes, lachrimantes et miserantes. **Idem**: Neque currentem neque se cognoscit euntem Tollentem que manus saxum que in mare mouentem. **Homoteleuton** quod similiter desinens à nostris uocatur, qum plura uocabula in eandem uocem terminantur.

119 Veteres non hominem, sed **homonem** dicebant, à quo **homonium** hoc est humanum. Quippe ab homo **humanus** fit, sicut à fera ferinus, à belua beliuinus. Humanum enim proprie dicitur quod hominis est et ad hominem spectat. **Terentius**: Homo sum: humani nihil à me alienum puto. Hinc **humanitas** dicta eruditio atque institutio in bonas artis, quas qui sinceriter cupiunt atque assequuntur, hi sunt maxime humani; quapropter et (f° 419r) artes ipsae liberales **humanitatis studia** appellata sunt. Huius enim scientiae cura et disciplina ex uniuersis animalibus soli homini data est. Sed quia homo inter omnia animalia quea morti obnoxia sunt maxime mitis est, idcirco humanus pro facili et miti et tractabili ponitur, et humanitas interdum facilitatem quandam et tractabilitatem beniuolentiam que erga omnes significat, quam Graeci φιλανθρωπίαν uocant, quasi amorem in homines: φίλος enim amor est, ἀνθρώπος homo. **Humanum sacrificium** ueteres dicebant, quod mortui causa fiebat.

120 Ab homo **homuntio**, **homulus**, et **homullus** et **homululus** diminutiua fiunt. Et **homelleum** pilei genus quo ueteres utebantur. Nam **Homolus** primogenia

117,6-7 ex Varr. *ling.* 5,23 mss. [an Lact. *inst.* 2,10,3; Seru. auct. *georg.* 2,340; Hyg. *fab.* 220,3; Isid. *orig.* 1,29,3; *diff.* 2,47 et al.?] | 7-9 cf. Quint. *inst.* 1,6,34 [ex Tort. **homo*?] | 118,1-2 ex Isid. *orig.* 10,1 + 116 | 2-3 cf. Gloss. II,383,31-30-32 | 3-4 cf. Sen. *clem.* 1,3,2 et al. | 4 cf. Gloss. II,383,20 | 4-5 cf. Tort. | 5-7 cf. Tort. ex Isid. *orig.* 1,37,31 potius quam Sacerd. gramm. VI, 463,31 et al. | 7 cf. Tort. | 7-8 cf. Tort. | 8-11 cf. Tort. ex Cic. *dign.* [!] + Diom. gramm. I,447,11-19 (ENN. *ann.* 103uar.) + Isid. *orig.* 1,37,15 (cf. Verg. [non Enn.] *Aen.* 12,903-4uar.) | 11-12 cf. Tort. ex Cic. *dign.* [!] | 119,1 cf. Prisc. gramm. II,206,22-24 [+ P. Fest. 100uar.?] et al. | 4 Ter. *Haut.* 77uar. | 4-7 cf. Tort. **humanus* ex Petron. gramm. [!] et Gell. 13,17,1 | 8-11 cf. Gell. 13,17,1 et 4 potius quam Non. 52 | 12 cf. P. Fest. 103 | 120,1-2 cf. Prisc. gramm. II,102,3-4 uel 109,3 et al. | 2 cf. P. Fest. 103uar. | 2-3 cf. Tort.

117,7 ut - inquit add. in mg. sin. U² || 7-118 quamuis - terminantur add. in mg. dext. et inf. U² || 118,3 δύονος α || 5 Homoeosis U² a.c. et lemma U² a.c. || 7 Parabole lemma U² || 10-11 immane ova || Homoteteleuton U² ova || 119,5 artes ova || qui sibi v || 10 erga] inter ova || 120,1 et¹ om. a || homullus et om. v || Homullulus lemma U² a || 2 Et om. v || 2-3 Et - significat add. in mg. sin. U² || 2 homelleum] Homellum v || Homulus lemma U²

uox est et montem Thessaliae significat. Et **semihomo. Ouidius:** Semihominis Caci. Et **homicida** qui hominem necat, á quo **homicidium.** Quidam nemo quoque ab homine compositum esse existimant significare que idem quod nullus homo; sed falsum est ut superius diximus. Ab humanus **humanior humanissimus, humane, humanius, humanissime, et humaniter ac perhumane et perhumaniter** deducuntur; et **humanitus**, quod significat ab hominibus, sicut **diuinitus** á deo, **caelitus** á caelo.

5
121 **Humus** autem terra est; á quo **humilis**, breuis, summissus, abiectus quasi humi deditus; unde **humilitas** breuitas, summissio, abiectio; et **humiliter** summis abiecte; et quo non nulli utuntur **humilio** uerbum, hoc est humile reddo, deprimo. Item **humeus** terreus et **humo** sepelio, quod sepulti humo teguntur, et **humatus** sepultus; á quibus **exhumo** é sepulchro extraho et **exhumatus** ex sepultura extractus et actus ipse **exhumatio** et qui id facit **exhumator**, cuius femininum **exhumatrix.** Item inhumatus inseptulus; et **posthumus**, qui post mortem parentis natus est, quasi post sepultum atque humatum parentem ortus. **Virgilius:** Tua postuma proles.